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Әлеу мет тік жұ мыс тың ғы лым ре тін де гі мә ні

Қоғамдық құбылыс ретінде пайда болған, адамдардың ерекше іс-әрекет саласы ретіндегі әлеуметтік 
жұмыс белгілі бір даму жолын өте келе жиі арнайы ғылыми зерттеулердің объектісіне айналуда. 

Әлеуметтік жұмысты ғылыми ұғыну қоғамдық өмірде қайырымдылық  феноменінің рөлін 
анықтаудан, сонымен бірге адамдарды әлеуметтік қорғауды, мұқтаждарға көмек көрсетуді, әртүрлі 
философиялық, психологиялық, психотерапиялық, әлеуметтанулық, медициналық келулерді 
ғылыми негіздеу талпыныстарынан басталды. Әлеуметтік жұмыстың теоретикалық негізделуі 
қазіргі уақытта үш бағытта жүріп келе жатыр деп айтуға болады. Біріншіден, әлеуметтік жұмыстың  
әлеуметтік философия, әлеуметтік тарих, саясаттану, әлеуметтік психология, мәдениеттану секілді 
пәндер арасындағы орны анықталады. Екіншіден, әлеуметтік жұмыстың зерттеудің өзіндік объектісі 
ретіндегі өзінің теориялық константтарына іздеу жүргізіледі;  үшіншіден, оның басқа адам және 
қоғам туралы ғылымдар мен өзара байланысы анықталады. 

Әлеуметтік жұмыстың ғылым ретіндегі шетелдік тәжірибесін талдауда оның теориялық негізделуінің 
алғашқы қадамдары қайырымдылық қызметінің дамуымен байланысты екенін дәлелдейді. 

Түйін сөздер: әлеуметтік жұмыс, қоғам, әлеуметтік қорғау, қызмет.

Zh. Nurbekova, Z. Zhanazarova 
The importance of social work as a science

In the article «The importance of social work as a science» analyzes the theories of social work. Theories 
identify and explore the essential, necessary connections and phenomena inherent in social processes 
and social development of society and the conditional nature and impact of economic, psychological, 
pedagogical and administrative impact on the development and behavior of social communities, groups 
and individuals.
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Ж.А. Нур бе ко ва, З.Ж. Жа на за ро ва 
Сущность социальной работы кау науки

В статье дает ся ана лиз тео рий со ци аль ной ра бо ты. Теории выяв ляют и исс ле дуют су ще ст вен-
ные, необ хо ди мые свя зи и яв ле ния, при су щие со ци аль ным про цес сам и со ци ально му раз ви тию 
об ще ст ва и обус лов ли вающие ха рак тер и ре зуль та тив ность эко но ми чес ко го, пси хо ло ги чес ко го, 
пе да го ги чес ко го и уп рав лен чес ко го воз дейст вия на раз ви тие и по ве де ние со ци аль ных общ нос тей, 
групп и лич нос ти.

Клю че вые сло ва: тео рия, пе да го ги чес кое воз дейст вие, уп рав лен чес кое воз дейст вие, груп па, 
лич ность.

Қо ғам дық құ бы лыс ре тін де пай да бол ған, 
адам дар дың ерек ше іс-әре кет са ла сы ре тін де гі 
әлеу мет тік жұ мыс бел гі лі бір да му жо лын өте 
ке ле жиі ар найы ғы лы ми зерт теу лер дің объек-
ті сі не айна лу да. 

Әлеу мет тік жұ мыс ты ғы лы ми ұғы ну қо ғам-
дық өмір де қайы рым ды лық фе но ме ні нің рө лін 
анық тау дан, со ны мен бір ге адам дар ды әлеу-
мет тік қор ғауды, мұқ таж дар ға кө мек көр се ту ді, 
әр түр лі фи ло со фия лық, пси хо ло гия лық, пси-
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хо те ра пиялық, әлеу мет та ну лық, ме ди ци на лық 
ке лу лер ді ғы лы ми не гіз деу тал пы ныс та ры нан 
бас тал ды. Әлеу мет тік жұ мыс тың теоре ти ка-
лық не гіз де луі қа зір гі уа қыт та үш ба ғыт та жү-
ріп ке ле жа тыр деп айтуға бо ла ды. Бі рін ші ден, 
әлеу мет тік жұ мыс тың әлеу мет тік фи ло со фия, 
әлеу мет тік та рих, сая сат та ну, әлеу мет тік пси хо-
ло гия, мә де ниет та ну се кіл ді пән дер ара сын да ғы 
ор ны анық та ла ды. Екін ші ден, әлеу мет тік жұ мыс-
тың зерт теу дің өзін дік объек ті сі ре тін де гі өзі-
нің теория лық конс тант та рын із деу жүр гі зі ле ді; 
үшін ші ден, оның бас қа адам жә не қо ғам ту ра лы 
ғы лым дар мен өза ра бай ла ны сы анық та ла ды. 

Әлеу мет тік жұ мыс тың ғы лым ре тін де гі ше-
тел дік тә жі ри бе сін тал дау да оның теория лық 
не гіз де луінің ал ғаш қы қа дам да ры қайы рым ды-
лық қыз ме ті нің да муымен бай ла ныс ты еке нін 
дә лел дейді. 

Әлеу мет тік жұ мыс са ла сын да ғы ғы лы ми 
бі лім нің теория лық өсуі әлем нің көп те ген ел-
де рін де екі ба ғыт та да мы ды. Бі рін ші сі та ным 
теориясы на, та ным дық ба ғыт тың үс тем бо лу-
ына не гіз дел ген би хе виорис тік ке лу де гі мі нез-
құлық тың пси хо ло гия лық тү сін ді ру жүйе сін де 
ма ңы зы ның кү шеюі. Екін ші ба ғыт әлеу мет тік 
жұ мыс тың теория лық ал ғы шарт та рын не гіз деу-
ге қы зы ғу шы лық тың өсуі мен бай ла ныс ты.

Осы лай, әлеу мет тік жұ мыс теория сын да 
әлеу мет тік қор ғау, әлеу мет тік ке піл дік тер, әлеу-
мет тік қыз мет көр се ту, қиын өмір лік жағ дайға 
түс кен адам дар ға кө мек жә не қол дау көр се ту 
ту ра лы жүйе лік тү сі нік тер қа лып та са бас та ды. 
Бұл рет те әлеу мет тік жұ мыс теориясы на бір тұ-
тас тық ке лу ге, әлеу мет тік тех но ло гиялар құ қық-
тық заң гер лік фун да ме нт ті жа сауға ба ғыт та лу 
кү шеюде. 

Әлеу мет тік жұ мыс тың ғы лым ре тін де ше-
тел де ға сыр лық да му тә жі ри бе сі әлеу мет тік ой-
лау дың клас си ка лық па ра диг ма ла рын мо дер-
ни за циялауын ға на шарт та ған жоқ, со ны мен 
бір ге қо ғам ның әлеу мет тік қайта құ ры лу ын да 
жа ңа ағым дар дың ғы лы ми не гіз де луін қа лып-
тас тыр ды. 

Қа зір гі кез де гі әлеу мет тік жұ мыс теориясы-
ның да муы тұ рақ ты пі кір та лас жағ дайын да 
жү ру де. Оның ғы лым дар жүйе сін де гі ор ны ту-
ра лы мә се ле аса өт кір лік пен тал қы ла ну да. Ғы-
лым ре тін де гі қа лып тас қан ды ғы ту ра лы айтуға 
мүм кін дік бе ре тін әлеу мет тік жұ мыс теориясы-
ның бар лық құ ры лым дық бел гі ле рі бар: оның 
ар найы зерт теу пә ні, объек ті сі, зерт теу пә ні не 
тән заң ды лық тар, қыз мет інің ар найы тү сі нік те-
рі, ка те го рияла ры, қа ғи да ла ры мен әдіс те рі бар 

өзі не тән. Со ны мен бір ге қол дан ба лы ғы лым дар 
то бы на жат қы за ды жә не пә на ра лық ре тін де си-
пат тайды. 

Соң ғы жыл дар да ғы әлеу мет тік жұ мыс тың 
теория лық не гіз де луін жа сауда ғы ке лу ді тал дау 
көр сет кен дей, бұл не гіз де лу лер ере же де гі дей 
шек тес пән дер ге сүйене ді. Әлеу мет тік жұ мыс 
теориясы ның мәр те бе сі әзір ше іс-жү зін де бел гі-
лен бе ген.

Мұн да ғы жал пы теория лық, са ла лық, қол-
дан ба лы мә се ле на ма ның, со ны мен бір ге ор-
та дең гейде гі теория ның бо луы көз қа ра сы нан 
«әлеу мет тік жұ мыс» ғы лы ми пә ні нің іш кі құ-
ры лы мы, теория лық бі лім нің дең гейле рі анық-
тал ма ған. Бе ріл ген мә се лелер ді тал дау кө бі не се 
тұр ғын дар ға әлеу мет тік қыз мет көр се ту дің аса 
өзек ті әлеу мет тік проб ле ма ла рын зерт теу тә жі-
ри бе сі нен шы ға ды. 

Ғы лы ми пән ре тін де гі әлеу мет тік жұ мыс тың 
ғы лы ми мәр те бе сін ба ға лауда екі ба ғыт ба сым 
бо лып тұр: бі рін ші ба ғыт жақ тас та ры әлеу мет-
тік жұ мыс тың теория лық не гі зін адам жә не қо-
ғам ту ра лы бір-бі рі мен шек тес бір не ше ғы лым 
құ райт ын ды ғын айтады (әлеу мет тік фи ло со фия, 
ант ро по ло гия, әлеу мет та ну, ме ди ци на, құ қық, 
пси хо ло гия, эти ка жә не т.б.); екін ші ле рі ғы лы-
ми пән ре тін де гі әлеу мет тік жұ мыс тың же ке лі-
гін дә лел деу тал пы ныс та рын жа сауда, оның ше-
гін де теория лық жә не қол дан ба лы ас пек ті ле рі 
шы ға ды.

Осы лай әлеу мет тік жұ мыс тың теория лық 
не гіз де рін қа рас ты ру ды екі ағым бел гі ле не ді: 
бі реуі прак ти ка лық тә жі ри бе ні ұғы ну ға, тұр-
ғын дар ға әлеу мет тік қыз мет көр се ту тә жі ри бе сі 
мә се ле ле рі не сүйене ді, бас қа сы әлеу мет тік жұ-
мыс тың әртүр ле рін, оның қо ғам дық құ бы лыс 
ре тін де гі мә нін не гіз дейт ін, теория лар да ғы ор-
тақ тық жә не ерек ше лік ті ұғы ну про це сін де қа-
лып та са ды. Бұл біз ді әлеу мет тік жұ мыс құ ры лы-
мы тү сі ні гін те ре ңі рек қа рас ты ру ға мін дет тей ді. 

Бір тұ тас бі лім нің ғы лы ми жүйесі ре тін де гі 
әлеу мет тік жұ мыс теориясы ның си пат та ма сы, 
өзін ді лі гі көп жағ дайда құ рам, та би ға ты мен 
маз мұ ны на, жүйе құ ра тын ком по не нт тер ге, яғ-
ни құ ры лы мы на бай ла ныс ты. Әдет те, құ ры лым 
ре тін де өза ра бай ла ныс өзі не тән тә сі лі, бел гі лі 
бір ком по не нт тер жиын ты ғы ның өза ра әре ке ті 
деп тү сі ні ле ді, ол бұл жиын тық қа ор га ни ка лық 
тұ тас тық, іш кі ұйым дас ты ру шы лық жә не тәр-
тіп ті лік, со ны мен бір ге ерек ше қа сиет тер бе ре ді. 

Ком по не нт тер дің пай да бо ла тын өза ра бай-
ла ныс та ры нә ти же сін де құ ры лым олар дың қа-
сиет те рі мен маз мұ нын син тез де ле, жүйе нің 
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же ке ком по не нт те рі қа сиет те рі нің ке ңіс тік тік 
кө рі нуін шек тейді, функ ция лар дың іс ке асы-
ры луы үшін қа жет ті жа ңа тұ тас тық тың ерек ше 
ин тег ра тив ті қа сиет те рін ту ды ра ды. Жүйе лік 
ке лу әдіс на ма лық қа ғи да ре тін де бар жүйе лер ді 
қа рас ты ру, тал дау ды ға на емес, со ны мен қа тар 
жүйе лер ді бел гі лі бір өмір қа лып тас тыр ған мақ-
сат тар ға же ту ге үшін жа сау не ме се құ ру, син тез-
ді қа рас ты ра ды. Жүйе лік ке лу дің бұл екі жақ ты-
лы ғы мә се ле нің шы найы жағ дайын жә не та ным 
әдіс те рі ре тін де гі ана лиз бен син тез дің ты ғыз 
бай ла ны сын бей не лей ді. 

Жа ңа эко но ми ка лық ба зис қа кө шу жа дай ын-
да мем ле кет тің әлеу мет тік саяса ты ның ма ңыз ды 
ба ғы ты ре тін де гі әлеу мет тік қор ғау мен тұр ғын-
дар ға әлеу мет тік қыз мет көр се ту дің жүйе сін құ-
ру осы ның көр нек ті мы са лы бо ла ала ды. 

Тұр ғын дар ға әлеу мет тік қыз мет көр се ту 
жүйесі өзі нің тар мақ тал ған ме ке ме лер, қыз мет  - 
тер, ор та лық тар жә не бас қа ру ор ган да ры құ ры-
лы мы мен, бір жа ғы нан сол жүйені құ ра й тын 
адам дар, ұжым дар ұйым дас ты ру шы лық қыз-
ме ті нің өні мі, ал екін ші жа ғы нан – әлеу мет-
тік жұ мыс іс ке асы ры ла тын, же тіл ді рі луі мен 
да муы жү ре тін құ ры лым дық ке ңіс тік, әре кет 
өрі сі бо лып та бы ла ды. Ұйым дас ты ру шы лық 
жұ мыс тар про це сін де құ ры лым құ ра мы ның оп-
ти ми за циясы, бар лық эле ме нт тер дің бір жүйеге 
ин тег ра циясы мен мо ди фи ка циясы жү ре ді. 

Әлеу мет тік жұ мыс теориясы құ ры лы мың 
әр бір ком по нен ті әлеу мет тік про цес тер дің си-
па ты ның се бе бі мен сал да ры бо ла тын, әлеу мет-
тік да му дың қиын кө пор та лық ты жүйесі нің қа-
лып та суы мен да му про це сі нің ло ги ка лық бі лім 
бе ру фор ма сын да си пат та ла ды. Ғы лым ре тін-
де гі әлеу мет тік жұ мыс тың зерт теу пә ні – әр түр-
лі дең гейде гі әлеу мет тік қа ты нас тар мен өза-
ра бай ла ныс тар – сол күр де лі по ли ор та лық тас 
жүйе нің бей не сі бо лып та бы ла ды, оның не гіз гі 
ком по не нт  те рі – өзі нің биоә леу мет тік та би ғи-
мен, әр түр лі ма те ри ал ды, әлеу мет тік жә не ру-
ха ни қа жет ті лік те рі мен мүд де лер дің иесі ре тін-
де гі, әр түр лі бі лім, мә де ниет, өмір лік тә жі ри бе 
дең гейіне ие, пси хо ло гиясы мен жә не әлеу мет тік 
про цес тер ге бел сен ді қа ты су дә ре же сі мен ерек-
ше ле не тін адам дар.

Әр түр лі са ла да (эко но ми ка лық, әлеу мет тік,  
ру ха ни, от ба сы лық-тұр мыс тық) әре кет ете-
тін адам дар әлеу мет тік жұ мыс тың не гіз гі ком-
по нен ті жә не оның жүйесі нің бас ты ин тег ра-
циялық фак то ры бо лып та бы луы дәл сол жайт  
әлеу мет тік жұ мыс теориясы ның ғы лым ре тін де-
гі құ ры лым дық маз мұ нын қа рас ты ра ды. Әлеу-

мет тік жұ мыс тың ғы лым ре тін де гі құ ры лы мы 
адам дар дың бір-бі рі не қа ты на сы мен ға на емес, 
со ны мен бір ге адам дар дың идея, бі лім ге қа ты-
на сы мен, әлеу мет тік жұ мыс тың әр түр лі са ла ла-
ры мен тех но ло гияла ры ның өза ра бай ла ныс та-
ры мен шарт та ла ды. 

Әлеу мет тік жұ мыс теориясы ның са лыс тыр-
ма лы же ке ғы лы ми бі лім жүйесі ре тін де гі құ ры-
лым дық тал дауы тұр ғын дар ды әлеу мет тік қор-
ғау ор ган да ры мен әлеу мет тік қыз мет көр се ту 
ме ке ме ле рі, со ны мен бір ге әлеу мет тік жұ мыс 
ма ман да ры иесі бо лып та бы ла тын өза ра бай-
ла ныс тар мен қа ты нас тар си па тын анық тау дан 
бас тау қа жет. Функ цио нал дық көз қа ра сы нан 
әлеу мет тік жұ мыс субъ ект пен объек ті нің өза-
ра әре кет те суі, объект мақ сат ты әсер ету ге шал-
ды ға ды, ал субъ ект сол әсер ету ді орын дайт ын 
әлеу мет тік бас қа ру дың же ке жағ дайы ре тін де 
қа рас ты ры луы мүм кін. 

Объек тив ті жә не субъ ек тив ті ка те го рияла-
ры әлеу мет тік про цес тер ді мак ро не ме се ме-
зо дең гейде, со ны мен бір ге қо ғам мү ше ле рі нің 
өмір әре ке ті нің мик ро дең гейін де бел гі леу жә не 
зерт теу үшін қол да ны ла ты ны бел гі лі. Әлеу мет-
тік жұ мыс та объек тив ті мен субъ ек тив ті өза ра 
әре кет те суінің үш дең гейі нің бар лы ғы кө рі ніс 
та ба ды; бұл тек әлеу мет тік жұ мыс жүйесі нің 
күр де лі лі гі, көп дең гей лі лі гін ға на емес, со ны-
мен бір ге адам дар дың олар ды қор ша ған ма те-
ри ал ды, әлеу мет тік жә не ру ха ни ор та мен өза ра 
қа рым-қа ты на сын фе де рал ды, ай мақ тық жә не 
өн ді ріс тік-тұр мыс тық дең гейде гі бас қа ру мен 
рет теу жө нін де гі сәй кес ұйым дас ты ру шы лық 
құ ры лым ның үз дік сіз дік, тұ тас тық пен қа жет-
ті лі гін көр се те ді. Бұл рет те әлеу мет тік жұ мыс 
субъек ті сі (ма ман, бел гі лі бір ба ғыт та ғы әлеу-
мет тік қыз мет, жал пы тұр ғын дар ды қор ғау ме-
ке ме ле рі мен ве до мс тво лар бол сын) мен әлеу-
мет тік жұ мыс объек ті сі (нақ ты бір адам, от ба сы, 
әлеу мет тік топ нме се бас қа қауым дас тық бол-
сын) өз де рі аса күр де лі әлеу мет тік жә не био-
ә леу мет тік жүйе лер ді ұсы на ды жә не көп те ген 
ғы лы ми ба ғыт тар дың пә ні бо лып та бы ла ты нын 
бай қа ған дұ рыс. Әлеу мет тік жұ мыс бұл зерт теу-
лер дің же тіс тік те рі мен нә ти же ле рін еле меуге 
құ қық сыз.

Әлеу мет тік про цес тер дің өз ге ше лі гі қо ғам-
дық өмір дің бар лық жақ та ры на бел сен ді ық пал 
етуі нен құ ра ла ды, тұл ға, от ба сы не ме се әлеу мет-
тік-де мог ра фиялық топ мүд де ле рі мен қа жет ті-
лік те рі мен өк пек те ле ді, сон дық тан әлеу мет тік 
жұ мыс та олар ға мақ сат ты әсер ету де әлеу мет тік 
бас қа ру теорияла ры ның ғы лы ми же тіс тік те рін 
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ес кер меу мүм кін емес. Мі не, не лік тен, әлеу мет-
тік жұ мыс та қа лып та сып ке ле жат қан бас қа ру 
қа ты нас та ры ның заң ды лық та ры мен ерек ше-
лік те рі оның ғы лым ре тін де гі құ ры лы мы ның 
ма ңыз ды ком по нен ті бо лып та бы ла ды. Ғы лым 
ре тін де гі әлеу мет тік жұ мыс құ ры лы мы на әсер 
ете тін бас қа ру шы лық қа ты нас та ры ның әртүр ле-
рі нің ішін де су бор ди на ция, коор ди на ция, кор ре-
ля ция се кіл ді қа ты нас тар ды бө лу қа жет. 

Су бор ди на ция қа ты нас та ры – бұл бас қа ру 
қыз ме ті нің ор тақ мақ са тын іс ке асы ры луы ке-
зін де бі реуі нің екін ші сі не ба ғы ну ын біл ді ре тін 
бас қа ру ор ган да ры, ең бек ұжым да ры мен же ке 
тұл ға лар ара сын да ғы бай ла ныс. Су бор ди на ция 
қа ты нас та ры на ба ғы ну дың іс ке асуын қам та-
ма сыз ете тін бас қа ру ор ган да ры ның бел гі лі бір 
ұйым дық фор ма ла ры сәй кес ке ле ді. Мы са лы, 
мұн дай бай ла ныс ба қа ру функ цияла ры на ие жә-
не бас қа ру шы лық әсер ету дің би лік әдіс те рін 
қол да на тын әлеу мет тік қор ғау мен тұр ғын дар ға 
қыз мет көр се ту мем ле кет тік ор ган да ры на тән, 
бұл ұжым ның бір ле сіп жұ мыс іс теуін жай ғас-
ты ру, бас қа ру шы лық про цес тің қа ты су шы ла ры 
қыз ме тін де апат ты лық ты бол дыр мау қа жет ті лі-
гі мен ай қын да ла ды.

Коор ди на ция қа ты нас та ры – бұл бас қа ру-
шы лық про цесс қа ты су шы ла ры ара сын да ғы 
ті ке лей бір-бі рі не ба ғын ба ған бай ла ныс тар. 
Ин ди ви ду ал ды жә не ор тақ мақ сат тар ды іс ке 
асы ру ба ры сын да ғы өз әре кет те рін ке лі сім-
ге ке лу про це сін де кө рі ніс та ба ды. Қо ғам дық 
өмір дің эко но ми ка лық, саяси, ру ха ни жә не 
әлеу мет тік эле ме нт те рі ара сын да ғы өза ра бай-
ла ныс тар дың ке ңеюі мен те рең деуі әлеу мет тік 
жұ мыс та ғы жүйелі лік, ке шен ді лік рө лі нің кү-
шеюін, әлеу мет тік жұ мыс тың бас қа ру те ті гін-
де коор ди на ция қа ты на сы ма ңыз ды лы ғы ның 
өсуін қа рас ты ра ды. 

Жо ға ры да айт ыл ған дай, әлеу мет тік жүйе-
лер үшін құ ры лым ның бас ты ком по нен ті ре тін-
де адам ның бо луы тән. Жүйеде гі әр түр лі рет те гі 
құ ры лым дық ком по не нт тер дің өза ра әре кет те-
суі олар да ғы кор ре ля циялық бай ла ныс тар дың 
ма ңыз ды лы ғын кү шейтеді. Кор ре ля циялық бай-
ла ныс тар дың мә ні се беп-сал дар лық бай ла ныс-
тар дың кө рі нуінің жа на ма лы ғын да, кей кез де 
жүйе нің тәр ті бі нің се беп пен сал дар лар дың тұ-
тас жиын ты ғы ның күр де лі үйле суін де жа тыр. 
Бұл, әсі ре се, әлеу мет тік жұ мыс тың теориясы 
мен прак ти ка сы на тән, мұн да ғы бай ла ныс ты лық 
жан-жақ ты те рең жә не көп дең гей лі си пат қа ие, 
ал бел гі лі бір құ бы лыс тың се бе бі өз сал да ры ның 
ті ке лей не ме се жа на ма әсе рін се зі нуі мүм кін. 

XIX ғ. аяғы – XX ғ. ба сы әлеу мет тік жұ мыс 
кә сі би қыз мет тің тү рі ре тін де қа лып та са ды. 
Әлеу мет тік жұ мыс ты кә сіп, ма ман дық ре тін де 
рес ми мой ын дау, рес ми мем ле кет тік құ жат тар-
да әлеу мет тік жұ мыс лауазы мын ен гі зу әр түр лі 
мем ле кет тер де әр түр лі уа қыт та жү зе ге ас ты. 

Әлеу мет тік жұ мыс тың кә сі би қыз мет ре тін-
де пай да бо луы XIX ғ. аяғы на жа та ды жә не Мэ-
ри Элен Рич монд (АҚШ) әлеу мет тік жұ мыс тың 
тұ жы рым да ма сы мен ой лар дың іс ке асуы мен ті-
ке лей бай ла ныс ты.

М. Рич монд бас та ма сы ар қа сын да 1898 жы-
лы қол дан ба лы қайы рым ды лық тың ал ғаш қы ұлт-
тық мек те бі (қа зір де Ко лум бия уни вер си те тін де гі 
әлеу мет тік жұ мыс фа куль те ті) құ рыл ды жә не өз 
қыз ме тін бас та ды. 1899 жы лы Мэ ри Элен Рич-
монд ал ғаш қы кі та бы бас ты рып шы ға рыл ды – 
«Ке дей лер ге де ген дос тық са пар: қайы рым ды лық 
ұйым дар да жұ мыс іс тейт ін дер үшін бас шы лық», 
он да әлеу мет тік жұ мыс тың ғы лы ми дә лел ден ген 
әдіс тер дің не гі зі са лын ды. Өзі нің ке ле сі кі та бын-
да «Әлеу мет тік диаг ноз дар», 1917 ж. шық қан, 
Рич монд әлеу мет тік жұ мыс та ғы өзі нің әді сін тым 
то лық ұсын ды, ол ая ғын да әлеу мет тік жұ мыс тың 
же ке әді сі аты на ие бол ды. Ша ма мен бұл уа қыт-
та кә сі би қыз мет кер лер ді дай ын дау бой ын ша ал-
ғаш қы мек теп тер пай да бо ла ды.

Да ра шыл дық тың аме ри кан дық идеоло-
гиясы на қа ра сақ, ке дей ші лік ауру, ин ди вид тің 
өзі нің тәуел сіз өмі рін дер бес ұйым дас ты ру ға 
қа бі лет сіз дік ре тін де қа рас ты ры ла ды. Клиент 
өзін дік ауру рө лін де шық ты жә не әлеу мет тік 
қыз мет кер дің мін де ті на шар күй де гі ин ди вид-
ті «әлеу мет тік ем деуге» жә не қам қор лық та ғы ға 
өзі нің мә се ле ле рін же ке ше шу мүм кін ді гі не де-
ген дай ын дық қа түйіс ті ріл ді.

Әлеу мет тік жұ мыс тың не гі зі не са лын ған 
бо ла тын ме ди ци на лық үл гі – әлеу мет тік қыз-
мет кер мен клиент тің өза ра әре кет те суі ке ле сі 
құ ры лым дық эле ме нт тер дің үй лес ті руін көр се-
те ді: Фак ті лер ді жи нау – әлеу мет тік диаг ноз – 
әлеу мет тік те ра пия. 

«Әлеу мет тік диаг ноз дар да» Рич монд бел гі-
ле ді, әлеу мет тік жұ мыс та ғы ең ма ңыз ды – әлеу-
мет тік диаг ноз дар ды қою жә не оны ин ди вид ке 
жә не от ба сы ға кө мек бе ру әді сін таң дау ке зін де-
гі не гіз ре тін де алу.

Бел гі лен ген диаг ноз бел гі лі бір жағ дайда-
ғы жайт тар ды есеп ке алу мен, мә се ле нің се бе-
бін та бу ға жә не оны ше шу бой ын ша ша ра лар ды 
бел гі леуге мүм кін дік бе ре ді. Әлеу мет тік диаг-
ноз клиент тің тұл ға сын жә не оның әлеу мет тік 
жағ дайын да ба ға лауды жо ра мал да ды. Рич монд 
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Әлеу мет тік жұ мыс тың ғы лым ре тін де гі мә ні

әлеу мет тік кө мек ті ша ра лар дың қиыс ты ру ла ры 
ре тін де қа рас тыр ды, олар дың нә ти же сі ин ди-
вид тің, со ны мен қа тар оның әлеу мет тік ор та сы-
ның өз ге руі бо лып та бы ла ды.

Әлеу мет тік ша ра лар ды Рич монд екі бі рін-бі-
рі то лық ты ра тын ка те го рия лар ға жік тейді:

– ем деудің жа на ма әді сі;
– ті ке лей әді сі.
Жа на ма әдіс ор та ға де ген әсер ету ден, әлеу-

мет тік қор шау дың өз ге рі сі ар қы лы клиент тің 
қо лай лы ба ғы ты үшін өмір лік жағ дайына ық пал 
ету мүм кін ді гі нен тұ ра ды.

Ті ке лей әдіс ұсы ныс тар, ке ңес тер, көн ді ру-
лер, со ны мен қа тар клиент ті ше шім дер ді өн ді-
ру мен қа был дау ға тар ту мақ са тын да ғы тиім ді 
пі кір та лас тар кө ме гі мен клиент тің өзі не ті ке лей 
әсер ету де жа тыр.

Клиент ке де ген әсер ету дің жа на ма әді сі мен 
ті ке лей әдіс әлеу мет тік жұ мыс теория сын да ғы 
екі не гіз гі ба ғыт тар дың – пси хо ло гия лық жә не 
әлеу мет тік да му ына се беп ші бол ды.

Рич монд ойла ры тек қа на жа ңа ма ман дық-
тың не гі зін ғы лы ми әзір леу ге үлес қос қан жоқ, 
со ны мен бір ге әлеу мет тік жұ мыс тың тұ жы рым-
да ма ла ры мен теория лық мек теп те рі нің да му-
ын да өзі нің бей не сін тап ты. Та ри хи жос пар да 
әлеу мет тік жұ мыс тың теория сын да ғы тым атақ-
ты мек теп те рі не диаг нос ти ка лық жә не функ-
цио нал дық жа та ды.

Диаг нос ти ка лық мек теп Нью-Йорк те гі Смит 
кол лед жі мен ті ке лей бай ла ныс ты, он да 1918 ж. 
әлеу мет тік қыз мет кер лер ді дай ын дау жү зе ге 
аса ды. Бұл уа қыт та бі рін ші дү ниежү зі лік со ғыс 
ар да гер ле рі мен олар дың от ба сы мү ше ле рі нің 
эмо ционал дық мә се ле ле рін же ңу де гі жұ мыс қа 
қа бі лет ті ма ман дар ға қа жет ті лік туын дай ды.

Әлеу мет тік қыз мет кер мен клиент тің өза-
ра әре кет те суінің теория лық не гі зі са па сын-
да ме ди ци на лық үл гі алын ды, алай да Рич монд 
ойла ры сөйт іп ту ра қа ра ма-қар сы қа был дан-
ған бо ла тын, оның же ке көз қа рас та ры на қай-
шы ке ле тін дей. Әлеу мет тік қыз мет кер лер дің 
ішін де дәл диаг нос ти ка лық мек теп тің өкіл де рі 
З.  Фрейд тің теориясы ның ық па лын сез ді. Не-
гіз гі на зар клиент тің іш кі әле мі не ауда рыл ды, 
әлеу мет тік про цес тер мен әлеу мет тік ор та арт қы 
жос пар ға ығыс ты рыл ды. Пси хо ана лиз ық па лы-
ның кү шеюі мен не гіз гі ак цент клиент тің ба ла-
лық ша ғы ту ра лы ақ па рат ты жи науға, оның тұл-
ға сын ба ға лауға ауыса ды, өз ке зе гін де жағ дайды 
ба ға лау қо сым ша ға айна ла ды. 

Клиент пен әлеу мет тік қыз мет кер ара сын-
да ғы қа рым-қа ты нас жет кі лік ті ав то ри тар лық-

қа айна ла ды, ал соң ғы ның мін де ті клиент ті ем-
деуге айна ла ды, оның тұл ға сы ның өз ге руі жә не 
оның қор ша ған ор та ға бейім де лу ге кө мек ре тін-
де тү сі ні ле ді.

Жа ңа ба ғыт әлеу мет тік қыз мет кер лер дің 
Пен силь вандық мек те бін де 1930 ж да ми бас-
та ды, бұл әлеу мет тік ор та мен кө мек көр се ту 
про це сі не де ген қы зы ғу шы лық қа бай ла ныс ты 
бол ды, бі рақ ем деу про це сі не емес, ал ең дұ ры-
сы әлеу мет тік қыз мет ая сын да ғы кө мек ре тін-
де. Осы ба ғыт функ цио нал дық мек теп аты на ие 
бол ды. 

Функ цио нал дық мек теп пен не гіз ре тін де 
клиент тің өз ге ріс ті ле гі, оның ем деу ба ры сын-
да кө мек ті қа был дау ға де ген қа бі ле ті алын ды. 
Осы ағым өкіл де рі нің диаг нос ти ка лық мек теп-
тен өз ге ше лі гі не гіз гі на зар клиент тің ер те ба ла-
лық әсе рі мен нақ ты диаг ноз ды қоюға емес, ал 
өз ге ріс тер про це сі нің бас та лу ына ауда рыл ды. 
Функ цио нал дық мек теп шең бе рін де кө мек тің 
ап па ра тын ұйым дас ты ру бой ын ша түп нұс қа лық 
әдіс те ме сі ұсы ныл ды – оны бе ру мен қа был дау. 
Со ны мен не гіз гі ек пін осын дай тү сі нік тер ге, 
құ ры лым мен про цесс ре тін де, со ны мен қа тар 
әлеу мет тік қыз мет кер мен клиент тің дұ рыс өза-
ра қа рым-қа ты на сын тұр ғы зу ға жа сал ды. Өзін-
өзі анық тау – клиент тің өзі үшін ше шу құ қы ғы 
тү сі ні гі ен гі зіл ген бо ла тын. Осы лай ша, әлеу мет-
тік жұ мыс тың мә нін за ман дас тү сі ну ге де ген 
ауысу мен Мэ ри Элен Рич монд өкі лі бол ған ав-
то ри тар лы жә не рес ми қа ты нас тар дан бас тар ту 
жү ре ді.

Функ цио нал дық мек теп тің теория лық ба за-
сы ның қа лып та суы үшін әлеу мет тік жұ мыс тың 
Пен силь вандық мек те бін де гі В. Ро бин сон ның 
1930 ж. шық қан «Әлеу мет тік же ке пси хо те ра-
пиясын да ғы өз ге ріс тің пси хо ло гиясы» ат ты кі-
та бы ше шу ші ма ғы на ға ие бол ды. Клиент кө мек 
бе ру про це сі нің ор та сы на қой ыла ды жә не тек 
клиент өзі өзі нің өт ке нін тал қы лау үшін та қы-
рып са па сын да таң дайтыны, әлеу мет тік қыз мет-
кер үшін ма ңыз ды бо лып та бы ла ды. 

Функ цио нал дық мек теп тің өкіл де рі диаг нос-
ти ка лық мек теп тің өкіл де рі не қа ра ған да есеп те-
ді, сон дық тан клиент өзін жақ сы рақ бі ле ді, ол 
өзі нің мә се ле сі не диаг ноз қоюға қа бі лет ті. Ма-
ман ның мін де ті кө мек бе ру про це сі үшін жә не 
әлеу мет тік қыз мет кер мен клиент ара сын да ғы 
қа ты нас тар ды қа лып тас ты ру үшін жауап кер ші-
лік ті өзі не алу дан тұ ра ды.

Функ цио нал дық мек теп тің пі кі рі бой ын-
ша, бас қа адам ның «Мен» та ну мүм кін емес. 
Оның ор ны на клиент ашы ла ала тын қа рым-қа-
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ты нас тар ды жа сау ке рек. Осы ған бай ла ныс ты 
әлеу мет тік қыз мет кер ден өзін жақ сы бі лу ге та-
лап еті ле ді. Әлеу мет тік қыз мет кер ді дай ын дау 
«жап пай түрт кі ле ну де» бо луы тиіс, ол өз ді гі нен 
да му мен өзін та ну ға се беп ші бо ла ды.

Әлеу мет тік жұ мыс та ғы за ман дас тұ жы рым-
да ма лар дың ара сын да жүйе лік-теория лық ке лу 
өзек ті, он да әлеу мет тік про цес тер се беп ті-тер-
геу лік тәуел ді лік те қа рас ты ры ла ды. Әр бір адам 
бір не ше жүйе нің қа ты су шы сы бо лып та бы ла ды: 
от ба сы, дос тар қауымы, мек теп не ме се ең бек 
ұжы мы. Олар дың бә рі өза ра әсер көр се те ді жә не 
бұл әлеу мет тік қыз мет кер мен клиент пен жұ мыс 
іс те ген де ес ке рі луі ке рек.

Әлеу мет тік жұ мыс та сөз сіз қы зы ғу шы лық ты 
әлеу мет тік іс-әре кет тұ жы рым да ма сы көр се те ді. 
Әр бір адам екі бас тау дың та су шы сы – биоло-
гиялық жә не әлеу мет тік. Адам ша іс-әре кет тер 
әлеу мет тік ас пек ті де гі өзі ұйым дас ты ра тын 
жүйе ре тін де рә міз дер мен жү зе ге аса ды – тіл, 
құн ды лық тар мен нор ма лар, олар жал пы қа был-
дан ған нор ма лар мен құн ды лық тар дан тәуел ді 
же ке іс-әре кет тер ді шарт тай ды. Бі рақ адам ның 
қы лық та ры, олар тіп ті қо ғам дық қа рым-қа ты-
нас тар мен рег ла мен та циялан са да, ор та ның 
шар ты нан іс-әре кет тер дің ир ра цио нал ды лы ғы 
мен тәуел сіз ді гі нің бел гі лі бір бі лі нуін алып жү-
ре ді жә не бір уа қыт та суб ъек тив ті «бел гі лен ген 
жағ дай лар дың» тәуел ді лі гін. Сол се беп ті әлеу-
мет тік қыз мет кер тек қа на әлеу мет тік жұ мыс-
тың теориясы мен әдіс те рі ға на емес, со ны мен 
қа тар қо ғам ту ра лы жет кі лік ті пі кір лер, әр түр лі 
әлеу мет тік топ тар дың қы зы ғу шы лық та ры мен 
қа жет ті лік те рі, заң на ма жә не жал пы қа был дан-
ған нор ма лар, по тен циал ды клиент тер дің мә де-
ни жә не эт ни ка лық ерек ше лік те рі ту ра лы бі луі 
қа жет. 

Со ны мен бір ге әлеу мет тік қыз мет кер 
клиент  пен өза ра әре кет те су де сәт ті лік ке се не 
ала ды, ол тек мәр те бе жә не бас қа әлеу мет тік 
си пат та ма лар ды ға на емес, со ны мен қа тар же-
ке фи зи ка лық жә не пси хи ка лық, яғ ни адам ның 
биоло гиялық ерек ше лік те рін есеп ке ала ды, олар 
әлеу мет тік фак тор се кіл ді оның қы лық тар да бі-
лі не ді. Сон дық тан әлеу мет тік жұ мыс – бұл тек 
теория ға на емес, со ны мен қа тар бас қа адам дар-
мен өза ра әре кет те су өне рі, кө бі не се пси хо ло-
гия лық мә се ле лер ді кө ре тін не ме се қиын өмір 
жағ дайла рын да бо ла тын. 

Осы тұ жы рым да ма ға сәй кес әлеу мет тік қыз-
мет кер не гі зін де та би ғи жә не әлеу мет тік жат-
қан жан жал мен іс тес бо ла ды. Бұл те зис ті ке ле-
сі үл гі де гі мы сал мен дә лел деу ге бо ла ды. Жас 

адам күш ке, жі гер лі лік ке, қуа ныш ты от ба сы лық 
өмір ту ра лы қиял дар ға то лы. Бі рақ бұ ған же ту, 
қо ғам да ғы жағ дайға, та быс тың кө зі не, жа ла қы-
ға тәуел ді. Ол үшін, өз ке зе гін де, сәй кес бі лім 
мен бі лік ті лік ті алу қа жет, ал қы зық жә не жақ-
сы тө ле не тін жұ мыс ты та бу да бел гі лі бір бә-
се ке лес тік ке шы дау ке рек. Сүйт іп, қа зір ті лек 
ба қыт бел гі сіз мер зім ге ығыс ты рыл ды. Бұл мы-
сал да әлеу мет тік қыз мет кер жан жал ға тап ке ле-
ді, шарт тал ған, бір жа ғы нан, аса кө те ріл ген қа-
жет ті лік тер мен жә не олар ды жү зе ге асы ру да ғы 
шек тел ген мүм кін дік тер мен жә не сұ ра ныс тар-
мен – екін ші жақ тан. 

Әлеу мет тік на рық тық ша ру ашы лық тұ жы-
рым да ма сы ның жа саушы ла ры не міс про фес-
сор ла ры Альф ред Мюл лер-Ар мак, Алек сандр 
Рюс тов, Виль гельм Реп ке мен Люд виг Эр хард 
бол ды. Әлеу мет тік на рық тық ша ру ашы лық 
тұ жы рым да ма сы ның ав тор ла ры мен «үшін ші 
жол» ре тін де қа рас ты рыл ды, XIX-XX ғ. ба сын-
да ғы ба тыс мем ле кет тер дің көп ші лі гін де би ле-
ген тү рін де гі жә не Ста лин мен жә не Гит лер мен 
өз де рі нің мем ле кет те рін де, қо ғам мен эко но-
ми ка да ғы тұ рақ ты, эко но ми ка лық тиім ді, бос 
тәр тіп ке апа ра тын жол ре тін де ен гі зіл ген то та-
ли тар лы әкім ші лік эко но ми ка ара сын да со зы-
лып жа та тын . 

Әлеу мет тік на рық тық ша ру ашы лық тың эко-
но ми ка лық-саяси тұ жы рым да ма сы әлеу мет тік 
қор ға лу мен жә не әлеу мет тік әді лет ті лік пен бай-
ла ныс ты құ қық тық мем ле кет пен ке піл ді бос тан-
дық, эко но ми ка лық бос тан дық пен әлеу мет тік 
мем ле кет тің идеал да рын жи нақ тау ға ба ғыт тал-
ған. Бұл мақ сат тар дың үйле суі – бос тан дық пен 
әді лет ті лік – «әлеу мет тік на рық тық ша ру ашы-
лық» тү сі ні гін де қам тып көр се ті ле ді. 

На рық тық ша ру ашы лық ша ру ашы лық бос-
тан дық ты кейіп тей ді. Ол тұ ты ну шы ның өзі нің 
таң дау бұй ымы (тұ ты ну бос тан ды ғы) бой ын ша 
са тып алу ер кін ді гін де; өн ді ру құ рал дар иесі нің 
жұ мыс кү ші не, ақ ша ны, мү лік пен кә сіп кер лік 
қа бі лет тер ді же ке өз біл ге нін ше (кә сіп тің ер кін-
ді гі, жұ мыс ор ны мен ма ман дық ты таң дау ер кін-
ді гі, же ке мен шік ті пай да ла ну ер кін ді гі) пай да-
ла ну ер кін ді гін де; кә сіп кер лік тің тауар лар ды өз 
біл ге нін ше өн ді ру мен са ту (өн ді ру мен сау да-
ның ер кін ді гі) ер кін ді гін де жә не тауар лар мен 
қыз мет тер ді әр бір са тып алу шы не ме се са ту-
шы ның бас қа лар (жа ры су ер кін ді гі) се кіл ді мақ-
сат тар ға қол жет кі зу ер кін ді гін де жа тыр. Ер кін-
дік ке де ген құ қық үшін ші адам ның құ қық та ры, 
конс ти ту циялық тәр тіп не ме се адам гер ші лік тің 
ере же ле рі бұ зы ла тын жағ дай лар да шек те ле ді.
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Әлеу мет тік жұ мыс тың ғы лым ре тін де гі мә ні

«Әлеу мет тік» тер мині біл ді ре ді:
1. На рық тық ша ру ашы лық өзі нің эко но ми ка-

лық тиім ді лі гі не қа рай, яғ ни «бар лық үшін ау қат-
ты лық тың» эко но ми ка лық ал ғы шарт та рын жа сау 
жә не үшін ші адам ның құ қық та ры на тиіс пеу шек-
те рі мен шек тел ген эко но ми ка лық бос тан дық тың 
ар қа сын да әлеу мет тік си пат та ма ға ие.

2. На рық тық ша ру ашы лық әлеу мет тік қа-
жет сіз нә ти же лер ге апа ра тын жер ден шек те луі 
тиіс не ме се ер кін эко но ми ка лық про цес тің нә-
ти же сі, егер олар, қо ғам ның құн ды лық ты кө рі-
ніс те рі не сәй кес, жет кі лік ті әлеу мет тік бо лып 
та был ма са тү зе ті луі тиіс. 

Сон дық тан «әлеу мет тік на рық тық ша ру-
ашы лық» тү сі ні гі саяси рет теу ой ре тін де анық-
та луы мүм кін, мақ са ты дәл на рық тық эко но ми-
ка ның өнім ді лі гі қам та ма сыз етіл ген қо ғам ды 
бі рік ті ру, бә се ке лес тік ке тұр ғы зу, әлеу мет тік 
про цес пен же ке бас та ма бо лып та бы ла ды. На-
рық тық эко но ми ка лық тәр тіп не гі зін де әлеу мет-
тік қор ғау дың әр түр лі жә не те гіс қам ти ала тын 
жүйесі жа са луы мүм кін.

Әлеу мет тік на рық тық ша ру ашы лық тұ жы-
рым да ма сы ның не гі зін де мем ле кет тің эко но-
ми ка лық саяса тын адам ға бейім деу қа жет ті-
лі гі жа тыр, ал адам ды эко но ми ка лық сая сат қа 
емес, өсиет пен адам гер ші лік қа ғи да ла ры мен 
ке лі се ді.

Әлеу мет тік на рық тық ша ру ашы лық пен құ-
рал дың мақ сат та рын, олар ды жал пы тұ жы рым-
да ма сы на сәй кес олар ға әлеу мет тік қол жет кі зу 
үшін пай да ла ну ға қа жет ті, ке ле сі дей си пат тау ға 
бо ла ды:

– Эко но ми ка лық тиім ді жә не әлеу мет тік әді-
лет ті ақ ша жүйе сін қам та ма сыз ету.

– Ба рын ша жо ға ры ау қат ты лық қа қол жет кі зу.
– Әлеу мет тік қам сыз дық тың, әді лет ті лік пен 

әлеу мет тік озық тық.
Бар лық осы эко но ми ка лық-саяси мақ сат тар 

бі р уақыт та әлеу мет тік мем ле кет те тұ рақ та на-
тын азат қо ғам дар да өзі нің соң ғы ма ғы на сы на 
ие бо ла ды.

Әлеу мет тік жұ мыс еу ро па лық өл шем де әлеу  - 
мет  тік сая сат пен жә не мем ле кет бо лып та бы ла-
тын әлеу мет тік инс ти тут пен ты ғыз бай ла ныс та 
бо ла ды. Әлеу мет тік кө мек тің қа зір гі үл гі сі нің 
қа лып та су ына Эль бер фельдс кий жүйесі нің қа-
ғи да ла ры ма ңыз ды әсер ет ті, өзі нің атауын ол 
тиім ді қол дан ған қа ла ның атауы нан ал ды жә не 
кейін XIX ға сыр дың ор та сын да Гер ма нияның 
бар лық аума ғын да жә не Фран ция ның бө лі гін де 
та ра лу ын ал ды. Осы қа ғи да лар дың не гі зі не ке-
ле сі ере же лер жа та ды:

– Әр бір қам қор шы ның же ке сұ рақ тар ды жә-
не іс тер дің жал пы ба ғыт та рын ор та лық тан ды-
руын қа рас ты ру да ғы дер бес ті гі.

– Әр бір мұқ таж ды то лық зерт те ген де гі кө-
мек ті же ке лен ді ру.

– Қо ғам ның ке дей қа бат та рын мой ын дау 
ісін де гі бел сен ді қа ты су ға ша қы ру.

Уа қыт өте жұ мыс тың пі ші ні мен тә сіл де-
рі өз ге ріп отыр ды, бі рақ әлеу мет тік жұ мыс тың 
бас ты қа ғи да сы әлеу мет тік кө мек ті көр се ту бо-
лып қа лу да, әлеу мет тік қыз мет кер дің бас шы лы-
ғы мен жә не клиент тің ті ке лей қа ты суымен өз-
өзі не кө мек көр се ту дағ ды ла ры ның қа лып та суы 
ре тін де тү сі ні ле тін. Әлеу мет тік қыз мет кер дің 
ст ра те гиясы клиент тің дер бес тік дең гейін, оның 
өзі нің өмі рін ба қы лау мен туын дайт ын мә се ле-
лер ді өзі ше шу қа бі ле тін кө те ру ге ба ғыт тал ған. 

Әлеу мет тік жұ мыс тың ғы лы ми тұ жы рым да-
ма сы тек суб ъек тив ті-объек тив ті қа рым-қа ты-
нас тар дың жа ңа оқуын, адам ның жі гер лі лі гі нің 
әр түр лі түр ле рі нің су пер по зи цияла ры мен уа-
қыт тың ғы лы ми ойла рын, мә де ниет ас пек ті сі нің 
жі гер лі гін ға на емес, со ны мен қа тар әлеу мет тік 
іс-әре кет теория сын да, адам са на сы ның тү сі ні-
гі оның эмо ционал дық-құн ды лық ты ма ғы на лық 
ас пек ті сін де, бол жам дық ком му ни ка тив ті функ-
циясы ның өне ге лі іс ке асуы.

Адам ды ғы лым ның объек ті сі са па сын да бас-
ты жә не қол дан ба лы ғы лым дар дың тұ тас ке ше ні 
зерт тей ді: биоло гия, ант ро по ло гия, фи зи оло гия, 
пси хо ло гия, куль ту ро ло гия, эт но ло гия, та ри-
хи жә не әлеу мет тік ғы лым дар. Әлеу мет тік жұ-
мыс тың теориясы адам ту ра лы осы ғы лым дар-
дың жал пы лауы не гі зін де қа лып та са ды, ғы лы ми 
өнім алу мақ са тын да ғы лы ми мә лі мет тер дің 
син те зін іс ке асы ра оты рып, оның кө мек көр се-
ту, қол дау, те ра пияның қол дан ба лы әлеу мет тік 
тех но ло гияла рын да жү зе ге асу мүм кін ді гі нен.

Ғы лым ның атақ ты аме ри кан дық та рих шы сы 
То мас Кун нақ ты мә де ни-та ри хи за ман ға сәй кес 
ке ле тін тұ жы рым да ма лар дың, ой лар мен ғы лы-
ми қауым дас тық тар дың жиын ты ғын анық та ды, 
ғы лы ми па ра диг ма ре тін де. Ғы лым да ғы па ра-
диг ма ның қа лып та су ына мә де ниет тің әр түр лі 
са ла ла ры ның ық пал етуі ғы лы ми мек теп тер дің 
бар лық да муымен жә не мә де ниет тің да муымен 
дә лел ден ген. Әлем нің ғы лы ми су ре ті нің өзі бел-
гі лі бір ғы лы ми па ра диг ма ның ық па лы нан са лы-
на ды: кө не, клас си ка лық, ме ха ни ка лық, қа зір гі, 
клас си ка лық емес, пост қа зір гі (постк лас си ка-
лық емес).

Әлем нің ғы лым ға дейін гі су ре тін де, Ве бер 
бой ын ша, ың ғай сыз да ну, әлем нен қа шу ба сым 
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бол ды, клас си ка лық ғы лым да – әлем ді иге ру, та-
би ғат тың ба ғы нуы, бі лім нің объек ти ви за циясы. 
Құ ты лу ойы, хрис тиан дық пен ен гі зі ле тін, абст-
рак ті-гу ма нис тік жә не дү ниелі си пат та ма ны 
алып жүр ді. Жә не тек XIX ға сыр дың ая ғын да 
әлеу мет тік іс-әре кет бағ дар ла ма сы тұр мыс дәс-
тү рі нің эле мен ті ре тін де адам ның өмір жо лын 
нақ ты ла ды жә не дер бес те ді. Адам со циум ның, 
ға рыш тың, биос фе ра ның, күн де лік ті өмір дің 
жә не өз «Мен» ин вай рон мен тал ды са ла ла рын да 
бо лып қал ды. Алай да, адам ның әр алуан әлем-
дер ге (биос фе ра ға, со циум ға, ға рыш қа, күн де гі 
жай ға, эк зис тен цияға) қо сы луы, қан дай бол са 
да тәуе кел: ол тәуел ді жә не бел гі лі бір са ла дан 
«тү сіп қа луы» мүм кін. Ен де ше, мә де ниет пен 
нор ма тив ті-са бақ тас бағ дар ла ма лау, бір жа ғы-
нан, ге не ти ка лық бағ дар ла ма лар да – бас қа жақ-
тан әр қа шан үйле сім ді түйіс пей ді, ал кей де то-
лық жай сыз дық ты жа сай ды. Шы ғар ма шы лық, 
жа сан ды лар дың әле мі, өне ге лік пен өмір мә ні 
мә де ниет тің жоюын қар сы ала ды, өмір лік жә не 
әлеу мет тік апат тар.

Бұ дан бас қа, ғы лы ми тиім ді лік үл гі сі нің өзі 
мә де ниет тің да му ын да өз ге ріп отыр ды. Клас си-
ка лық ғы лым да әлем нің та за объек ти ви за циясы 
клас си ка лық емес ғы лым ның объек тив ті әле мі-
не суб ъек тив тік ті әке лу мен ауыс ты, ал біз дің за-
ма ны мыз да ғы лым ның тиім ді лі гі оның құн ды-
лық тық ба ғы тын сыз мүм кін емес.

Ғы лы ми тиім ді лік тің ти по ло гиясы сон дық-
тан қа зір гі ғы лы ми қауым дас тық та қа был дан ған 
по зи циялар ды бел гі лей ді: әлем ді клас си ка лық 

тиім ді объек ти ви за циялау (Нью тон), әлем нің 
суб ъек тив ті-объек тив ті клас си ка лық емес су-
ре ті (Бор) жә не әлем нің ак си оло гиялық пост- 
к лас си ка лық емес су ре ті (При го жин). Нью тон-
Ге гель дің әлем дік аб со лют ті сұл ба үл гі сін де гі 
әлем нің клас си ка лық ғы лы ми су ре ті сыз ғыш-
тық елес тер ді, лап лас тық де тер ми ни зм ді, та-
би ғат ты объек ти ви за циялайт ын тал дау ды 
әй нек тей ра ци она ли зм деу ді қос ты. Адам өмір-
дің суб ъек ті сі ре тін де әлем нің су ре ті нен шы-
ға рыл ған бо ла тын, тек та ну үс тін де гі суб ъект, 
құ бы лыс тар ды, про цес тер ді, заң ды лық тар ды 
бел гі лейт ін жақ ты ба қы лаушы рө лін де шы ға-
ды. Бұл тех но ген дік еу ро па лық тиім ді лік тің 
бе сі гі кө не грек өр ке ниеті, ғы лы ми мек теп-
тер дің, ма те ма ти ка мен фи ло со фия ның пай да 
бо луы, ми фос тан ло гос қа өту, ақ ша ның тең ге 
үл гі сі мен құл дар мен жер ге де ген же кемен-
шік бол ды. Ор та ға сыр да ғы кө не мә де ниет тің 
да муы бі лім бе ру стан дарт та ры ның да му ын-
да, уни вер си тет тер дің пай да бо лу ын да, ло-
гис ти ка ның қа лып та су ын да қа дам жа са ды. 
Жә не әлем нің сым бат ты су ре ті нің аяқ та луын 
біз жа ңа уа қыт та та би ғат ту ра лы ғы лым ның 
өр кен деуі ре тін де бай қай мыз, ме ха ни ка ның, 
ма те ма ти ка ның, геог ра фия ның, биоло гияның. 
Еуро па да ғы тех но ген дік өр ке ниет тің мә де ни 
мат ри ца сы ғы лым ның ин но ва циялық тү рін қа-
лып тас тыр ды, та ну дың суб ъек ті сі мен объек-
ті сін по ля ри за циялап жә не тәуел сіз ма те ма ти-
ка лық қыз мет үл гі сін де гі аб со лют ті уа қыт ты 
объек ти ви за циялады.
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